
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗ Μ Ο ΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Βαθμός Α σφ αλείας: / < υ  · \ \ ·  * > 
Να διατηρηθεί μέχρι:

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Α/θΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β' ΑΓΟΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Μαρούσι, 07-11-2013 
Αρ. Πρωχ. 168686/Γ7 
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Ταχ. Δ/νοη: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. -  Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: (ιΙΐρ://νν\Λ/νν.νρθρΐΜ .§Γ 

θ γ π β ϊΙ : ί0 5 5 ε ΐ6 ΐ(5 )ν Ρ 6 Ρ ΐΗ .8 Γ  
Πληροφορίες: Αναστασία Ξυλόκοτα

ΠΡΟΣ:
- Περ/κες Δ/νσεις Εκπ/σης όλης της 
χώρας
- Δ/νσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης

Τηλέφωνο: 210 344 3002 
ΡΑΧ: 210 344 3013

Θάλεια Σκανδάμη

όλης της χώρας
- Σχολικές μονάδες (δια μέσου των 
Υπευθύνων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης ή Υπευθύνων Σχολικών 
Δραστηριοτήτων)
- Ελληνική Ορνιθολογική 
Εταιρεία,Θεμιστοκλέους 80,10681, 
Αθήνα

ΘΕΜΑ: «Έγκριση των δραστηριοτήτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης που οργανώνει η 
Ορνιθολογική Εταιρεία»

Σε απάντηση του υπ' αρ. πρωτ. 149360/Γ7 /14-10-2013 εισερχομένου εγγράφου.
Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ' αριθ. 92998/Γ7/10-08-2012 απόφαση με θέμα «Καθορισμός των οργάνων, των 
κριτηρίων και της διαδικασίας επιλογής και τοποθέτησης των Υπευθύνων, Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης, Αγωγής Υγείας Πολιτιστικών Θεμάτων και Σχολικών Δραστηριοτήτων καθώς 
και των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων τους».

2. Την υπ' αριθ. 118425/Γ7/14-10-2011 εγκύκλιο με θέμα «Σχεδιασμός και Υλοποίηση 
Προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων για το Σχολικό Έτος 2011-2012»

3. Το υπ' αριθ. πρωτ. 13/218/11-10-2013 (ΣΕΠΕΔ 3891/15-10-2013) έγγραφο της Ελληνικής 
Ορνιθολογικής Εταιρείας

Τις δραστηριότητες Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης που διοργανώνει η Ελληνική Ορνιθολογική 
Εταιρεία για το σχολικό έτος 2013-14 για μαθητικές ομάδες Προσχολικής Αγωγής, Δημοτικού, 
Γυμνασίου και Λυκείου. Ο σχεδιασμός έχει στόχο την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των 
μαθητών, ενώ παράλληλα υποστηρίζει τα προγράμματα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και 
περιλαμβάνει:
α) Ημερήσια προγράμματα στο Πάρκο Περιβαλλοντικής Ευαισθητοποίησης «Αντώνης Τρίτσης» 
(Ίλιον Αττικής), στον Υγρότοπο της Βραυρώνας (Μαρκόπουλο Αττικής) και λειτουργία του Δικτύου 
Αδόμητων Χώρων (Αθήνα & Θεσσαλονίκη).
β) Ετήσια προγράμματα για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων από τους εκπαιδευτικούς 
(«Ταξιδεύοντας με τη Νανόχηνα στους ελληνικούς υγρότοπους»).
γ) Δραστηριότητες σε περιοχές που προστατεύονται για το φυσικό πλούτο τους, όπου 
διοργανώνονται επιτόπου επισκέψεις των σχολείων (Υγρότοπος Βραυρώνας, Μαρκόπουλο Αττικής), 
δ) Φορητά εκπαιδευτικά πακέτα για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων από τους εκπαιδευτικούς 
(«Πουλιά των κήπων και πάρκων», «Ταξιδεύοντας με τον Αιγαιόγλαρο και τον Θαλασσοκόρακα στις

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ



ελληνικές θάλασσες», «Ο Μαυροπετρίτης μάς ταξιδεύει στο Αιγαίο», «Γνωριμία με το Φυσικό 
Περιβάλλον του Πάρνωνα», «Εξόρμηση στη φύση του Ταΰγετου» «Γνωριμία με τη φύση των 
προστατευόμενων περιοχών»),

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΞΥΛΟΚΟΤΑ

ΕΣΩΤΕΡ. ΔΙΑΝΟΜΗ
-Δ/νση Σ.Ε.Π.Ε.Δ.,
Τμήμα Β' Αγ. Υγείας & Περ. Αγωγής


